Nach Gerden's Cod. I, 3.

III. Bischof Otto von Halberstadt bestätigt dem Kloster Hillaersleben die Zehnthebung aus Putgoritz und Bofitz, am 7. April 1135.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Otto, dei gracia halberstadenfis episcopus, Notum esse cupimus presentibus et futuris cristifidelibus, quod respectu remuneracionis diuine necnon et monastice statu et propagacione ecclesie sancti laurencii martyris in hildefleue decimam ville putgoriz et adjacentis sibi bosici, quas venerabilis irminhardus, ejusdem loci abbas, ab Ottone, aduocato, et fratre ipsius thiderico emit, perpetuo iure tradidimus. Hanc autem nostre donacionis iustam tradicionem, ad supplementum victualium deo ibi famulancium donatam, ne ullus successorum nostrorum temere vel infringere, seu quelibet alia persona spiritualis aut secularis in posterum presumat invadere, banni nostri et perpetue ulcionis dei et eiusdem martyris interminacione inhibemus. Et huius facti nostri testes uiros venerabiles subter annotauimus, Martinum, abbatem de ilfeneborch, Alberum, abbatem de hugifborch, Wolterum maiorem prepositum de bossenloue, Erp decanum, Martinum custodem, Popponem comitem, Adelbertum comitem, Berengarum aduocatum, Ottonem comitem, Thidericum, fratrem eius, aliosque plures uiros nobiles. Datum halberstad, VII. idus aprilis, Anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>. C<sup>o</sup>. XXXV<sup>o</sup>., Indictione XIII, in dei nomine feliciter amen.

Cap. I, fol. 16.

IV. Kaiser Lothar verzeignet dem Kloster Hillaersleben verschiedene Besitzungen, am 9. April 1135.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Lotarijs, imperator romanorum tertius, recognoscat fidelium per omnem etatem successio, fundum a Waldrico sacerdote et canonico Halberstadenfis ecclesie comparatum a Bernhardo de Dracalftedi et beato Laurentio in Hildefleue traditum, sed a Friderico Palatino Comite iniuste ablatum, me iuste eidem sancto martiri restituisse. Hujus vero predii summa est mansus et dimidijs et due aree, quod simul situm est in villa que dicitur Druchdelberg. Preterea petente venerabili Abbate et Ottone, aduocato ejusdem ecclesie, et etiam petente Adalberto, marchione, contuli prefato martiri et fratribus ejusdem loci redditum annualem, qui vocatur Wozop, super duas villulas ipsis prope adjacentes, quarum nomina sunt hec potgorizi et bolizi. Specialiter autem libertates et immunitates aliaque bona, que in presenti possident aut in futurum iustis modis poterunt adipisci, nec non liberam electionem Abbatis intra suum cenobium fratribus concessi. Hujus ergo restitutionis et donacionis testes sunt Otto, Halberstadenfis episcopus, Hartmannus capellarius, Vdo, cicensis episcopus, interfuere quoque eidem curie nostre Gerhardus cardinalis, Bremensis archiepiscopus, Hildinheimensis, Mindensis, Merfburgensis, Huelbergenfis, Brandenburgensis episcopi, Corbeensis Abbas, Anselm de moguncia prepositus,

Albertus de Goflaria prepositus, Otto, palatinus comes, Adelbertus, marchio, Conradus, marchio, Henricus, marchio, Ludeuicus, comes, Otto, comes, in Hildeleue aduocatus. Actum est istud in Halberstad, in pascha feria tertia, Anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>. C<sup>o</sup>. XXX<sup>o</sup>. V<sup>o</sup>. Si quis autem hoc nostre restitutionis atque donacionis monumentum infregerit, imperialis maiestatis reus erit. Amen.

Gerden's Cod. I, 6.

V. Bischof Rudolph von Halberstadt genehmigt einen Gütertausch zwischen Hillersleben und Walbeck, am 11. April 1145.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Rodolfus, dei gracia halberstadenfis episcopus, Notum sit omnibus cristifidelibus tam futuris quam et presentibus, qualiter dominus irminhardus, hildesleuensis cenobii abbas, ac hartmannus, wallebecensis prepositus, quedam ecclesiarum suarum predia pro commoditate et situ eorundem prediorum utrilibet monasterio adiacencium cambiando commutare pari consilio ac uoto sui fratrumque suorum consenserunt. Igitur III<sup>or</sup> mansos in villis mendorp ac wallendorp, quos hildesleuensis ecclesia a longis retro temporibus possederat, cum omnigeno ex ipsis commoditatum prouentu prefatus abbas wallebecensi ecclesie ex hoc et omni in futurum tempore perpetuo iure possidendos tradidit, et reciproca uicifitudine suscepit predium, quod, situm in ripis albie et ore fluminum, in Villa elbui dicta, hactenus wallebecensi ecclesie pertinuerat, quatinus ipsum deinceps predium cum omnibus utilitatibus suis et attinenciis, terris scilicet cultis et incultis, pratis, pascuis, aquis, siluis, piscationibus, questis et acquirendis in cuncta posteritatis tempora hildesleuense monasterium inconvulsa firmitate possideat. Addidimus etiam ex nostro, ut si abbas et fratres ipsius agriculturam in predicta uilla habere uoluerint, decimam de nutrimentis pecorum suorum ex nostra donacione in perpetuum libere possideant. Hec ergo donacionis actio et commutacionis pactio, a prefatis utriusque ecclesie prouisoribus et fratribus aduocatisque uicissim collaudata, et generali sinodo halberstadenfi coram sacro et venerabili clero et omni populo recitata, nostra pontificali auctoritate cum terribili banni interminacione et sigilli nostri impressione legitime est corroborata. Eius donacionis siue pactionis testes fuerunt: Ex parte hildesleuensium Dominus ekbertus hugisburgenfis, sygobodo hilfeneburgenfis, abbates, Martinus, maioris ecclesie prepositus, et erpo, decanus, adelbertus, marchio, et otto, filius eius, otto, comes de hildesleu, aduocatus eiusdem cenobii, cum thiderico, fratre suo, hinricus de wichmansdorp et alii complures. Ex parte uero wallebecensium: fredericus, comes palatinus, eiusdem ecclesie aduocatus, et filius eius albertus, hinricus, prepositus, et reynfridus, decanus, Irmingat, marchionissa, fredericus, marquardus, ekehardus, nobiles; Retherer, hugo, adelbertus, fridericus, adelgoz, ministeriales, alique complures. Datum III. idus aprilis, per manum domini rodolfi, halberstadenfis ecclesie episcopi, Anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>. C<sup>o</sup>. XL. V<sup>o</sup>., Indictione VIII.

Cop. I, fol. 14.

VI. Bischof Ulrich von Halberstadt bestätigt dem Kloster Hillaersleben die unter dem Abt Irminhart gemachten neuen Erwerbungen, am 28. Juni 1152.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Odelricus, diuina cooperante clemencia halberstadtensis episcopus, omnibus vniuersalis ecclesie fidelibus in perpetuum. Quoniam, deo omnium bonorum auctore, ad nos licet indignum multorum respicit cura fidelium, nosque omnium paci et tranquillitati, maxime autem claustralium et sub habitu humilitatis iugiter deo seruiendum, sollerti cura infundare oporteat, necesse est, ut sic deo adiutore omnium, ut diximus, consolacioni prouidencia nobis a deo concessa paterno affectu intendat, ne luporum rapacium uesana nequicia ovili cristi libere infurgat. Notum ergo tam futurorum quam presencium pie memorie esse uolumus, qualiter ob amorem dei Sanctique Laurentii martyris, nec non laudabilem petitionem venerabilis domini irminhardi, hildesleuensis cenobii abbatis, prediis a prefato abbate suis temporibus veneranda sagacitate acquisitis pacis tranquillitatem ecclesiastica censura indiximus, atque banni nostri confirmacione, nec non sigilli nostri impressione eiusdem ecclesie utilitati et inibi sub regula sancti benedicti deo sincere seruiendum usui in perpetuum profutura confirmauimus. In prefate itaque uille ambitu XVI mansos et dimidium, cum suis appendiciis, In domenfleue III<sup>or</sup> mansos et dimidium, Setorh II mansos, in rodenfleue maiori III mansos, In rodenfleue minori mansum, In begenthorp II mansum, In megentorp mansum, In snardefleue II mansum, In irkefleue mansum, In dalwerfleue dimidium mansum, In wischweneden dimidium mansum, In emeringe VII mansos, In hoen werfleue III mansos, In geroldsdorp III<sup>or</sup> mansos et dimidium, In euendorp III<sup>or</sup> mansos et dimidium, In valdorp III<sup>or</sup> mansos, In putgorizi VII mansos cum suis appendiciis, Cruzeice IX mansos cum suis appendiciis, Voltwich VIII mansos, Bozece VII mansos cum suis appendiciis, karmanstorp X mansos cum suis appendiciis, Loceke II mansos, In mentorp mansum. Hec ergo prelibata predia, nunc tranquilla pace acquisita et in posterum pio labore acquirenda, tocus fons et origo pietatis, dominus, ad honorem et laudem nominis sui adaugeat, et cooperantibus immarcescibilem uicticis palme coronam conferat. Ad confirmacionem quoque huius rei et firmitatem testes annotari iussimus, scilicet adelbertum marchionem, fridericum palatinum, arnoldum, magdeburgensem abbatem. Sigobodonum hilfeneburgensem, ekbertum hugisburgensem, bartoldum ammenfleuensem, erponem maioris ecclesie decanum, billingum, prepositum de sancto paulo, geronem canonicum, ottonem comitem, theodericum, fratrem ejus, burchardum de valkensten, hugoldum de seohwih, gardolfum de hadmerfleue ceterosque quam plures ecclesie fideles. Quarto kal. iulii, anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>. C<sup>o</sup>. LII., Indictione XV<sup>a</sup>. Datum halberstad, feliciter amen.